EDITAL N º

SELEÇÃO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL – DOCEI - DESTINADO A EDUCADORES   DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DE MINAS GERAIS
A coordenadora do curso de Especialização em Docência na Educação Infantil da Universidade Federal de Minas Gerais, Profa. Mônica Correia Baptista, faz saber que no período de 22 de maio a 22 de junho (exceto sábados, domingos e feriados), estarão abertas as inscrições para preenchimento de 40 vagas para o curso de Especialização em Docência na Educação Infantil. Poderão concorrer a vaga: Professores, Coordenadores, Diretores de creches e pré-escolas da rede pública e equipes de Educação Infantil dos sistemas públicos de ensino que tenham concluído o curso de Pedagogia ou Normal Superior e que estejam atuando há pelo menos três anos na área de Educação Infantil.

As inscrições serão recebidas na secretaria do Curso, sala 1563 da Faculdade de Educação da UFMG - Av. Antônio Carlos, 6627 – Campus UFMG Pampulha, de 2ª a sexta, de 10h às 13:30h ou pelo site www.fae.ufmg.br/nepei. Informações adicionais podem ser obtidas pelo telefone (31) 3409-6222 ou 3409-5323, pelo site www.fae.ufmg.br/nepei  ou por e-mail: docei@fae.ufmg.br
O processo seletivo ocorrerá no dia 26 de junho de 2012. Os resultados serão divulgados até o dia 02 de julho de 2012. O cadastro prévio será realizado no período de 04 a 09 de julho. As aulas terão início em 10 de agosto de 2012. O curso acontecerá às sextas-feiras à noite e aos sábados durante o dia.
O Edital na íntegra encontra-se disponível na secretaria do DOCEI ou no site www.fae.ufmg.br/nepei.
Belo Horizonte, 03 de maio de 2012.

_________________
Mônica Correia Baptista
Coordenadora do Curso em Docência na Educação Infantil – DOCEI

Faculdade de Educação - UFMG
ANEXO – Cronograma
	Curso de Especialização em Docência na Educação Infantil - DOCEI
Núcleo de Estudos e Pesquisas em infância e Educação Infantil - Faculdade de Educação - UFMG
Edição 2012-2013

	Atividade
	Data

	Inscrição para participar do processo de seleção
	22 de maio a 22 de junho de 2012

	Exame de seleção
	26 de junho

	Resultado da seleção
	02 de julho

	Cadastro
	04 a 09 de julho de 2012

	Início do curso
	10 de agosto de 2012